
 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 6.902, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

Procede Cancelamento de Restos a Pagar  

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i” da  Lei Orgânica do 
Município de Congonhas, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam canceladas, por prescrição, as Notas de Empenhos dos Exercícios de 2012, 2013 e 2014, relacionada no anexo I, no valor total de 
R$37.286,22 (trinta e sete mil, duzentos e oitenta e seis reais e vinte e dois centavos). 

Art. 2º Ficam canceladas as Notas de Empenho dos Exercícios de 2015, 2016, 2017 e 2018, relacionadas no anexo II, no valor total de R$3.218.584,87 

(três milhões, duzentos e dezoito mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta e sete centavos). 
Art. 3º Os empenhos discriminados nos artigos anteriores, passam a integrá-lo como anexos I e II. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

    
Congonhas, 30 de dezembro de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

DECRETO N.º 6.902, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 

Anexo I 

 

ANO NUMERO FORNECEDOR VALOR JUSTIFICATIVA 

2012 169 Antônio Nogueira Duarte 243,99 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2012 5174 Claudio Fernandes de Souza 535,84 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2012 5461 Eduardo Pereira Pinto 1.268,68 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2012 2582 Espolio de Ricardo Hilario Pereira 62,43 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2012 3078 Evaldo Braga Medeiros 465,00 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2012 2490 Hamilton Landulfo Teixeira 500,00 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2012 4822 José Maria Aquino Soares 3.648,62 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2012 3867 Jose Roberto dos Santos 1.708,10 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2012 4519 José Vitor de Paula 53,19 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2012 2457 Luzia Marta de Azevedo Paulo 193,20 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2012 1580 Maria do Socorro Miranda da Cunha 198,02 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2012 2451 Marina de Lourdes Elias 326,67 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2012 4948 Sidney Olímpio dos Santos 156,53 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2013 1101 Alzira Suely de Souza Costa 17.889,80 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2013 3090 Bonsucesso Empreendimentos Ltda-Me 745,00 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2013 658 Eletrofer Com. de Material E. Hidráulico Ltda 988,70 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2013 2915 Instrumento do Som Comercial Ltda 1.274,20 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2013 4625 Rosilene da Consolação Silva Aleixo 52,14 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2013 3413 
Só  Móveis Comércio Varejista & Transportes Ltda 

ME 
27,90 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 462 Alvino Rodrigues Campos 53,70 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 5432 Antônio Carlos de Miranda – ME 96,92 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 5719 Assistência Tec. e Revenda de Equip. Médico-Odont 234,00 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 5273 Comercial Lady e Chick - Filial - Ltda 94,80 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 5272 Comercial Lady e Chick Ltda 94,80 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 1822 Douglas Henrique Magalhães Santos 600,00 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 2876 Eliane Aparecida Lobo Pinto 399,65 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 4289 Espolio de Lucas Lobo 59,00 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 5737 Gama e Trindade Médicos 413,40 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

2014 5298 Instituição Bethesda 305,00 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 5271 Jackson Rodrigues Pereira 94,80 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 2500 Jonathan Duarte Candido 99,99 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 3451 Júlio Jose de Souza 20,94 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 4720 Maria Aparecida da Costa Pinto ME 355,13 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 2895 Rosangela Rodrigues Oliveira Pinto 666,08 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

2014 4224 Teresinha Rodrigues Neiva 3.360,00 Cancelamento de saldo de empenho, por prescrição. 

  Total 37.286,22 

 

 

 
 

 

Congonhas, 30 de dezembro de 2019. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
DECRETO N.º 6.902, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Anexo II 
 

ANO NUMERO FORNECEDOR VALOR JUSTIFICATIVA 

2015 943 Ademir Ferreira Pinto 115,34 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2015 816 
Arte Nossa - Comunicação e Cultura Ltda 
- Epp 

105,00 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2015 415 Casa Construções Ltda 4.124,32 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2015 415 Casa Construções Ltda 2.794,44 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2015 4803 Construtora Pereira do Vale Ltda - Me 132,33 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2015 4061 Edmar Jose de Moura Lima 55,66 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2015 3208 
Engecondor Engenharia e Construção 

Ltda 
360,00 

Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2015 3537 Espolio de Tereza de Jesus dos Santos 59,10 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2015 2742 Jorge Vieira Dos Santos 108,22 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2015 2204 Lanchonete E Pastelaria Seabra Ltda Me 167,50 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2015 491 Melchiades Perdigão de Castro 158,37 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2015 3712 Vantuir Pires de Moraes 237,00 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2015 2492 Vasco Alexandre Fragale Lucas 132,40 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2015 4077 Walter Argemiro Campos 85,13 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2015 4016 Walter de Abreu 102,15 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2015 2493 Wanda  Maria de Oliveira 101,83 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2016 2478 Ana Caroline Lobo Moreira 880,00 
Cancelamento de saldo empenho, devido a não autorização 

do pagamento. 

2016 2035 Ana Claudia Silva 880,00 
Cancelamento de saldo empenho, devido a não autorização 

do pagamento. 

2016 3743 Antônio Carlos de Miranda - Me 111,90 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2016 5262 Brasil Log Ltda 270,16 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2016 2411 Bruna Silvia de Souza Santos 880,00 
Cancelamento de saldo empenho, devido a não autorização 

do pagamento. 

2016 2432 Cambraia Alojamentos Eireli-Me 1.049,53 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

2016 5193 Chb Empreendimentos Imobiliários S/A 186,50 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2016 3729 
Coltan Gestão de Transporte Terrestre 

Ltda 
373,00 

Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2016 2348 Isabella Ludymila Carvalho Gabriel 880,00 
Cancelamento de saldo empenho, devido a não autorização 

do pagamento. 

2016 2477 Isadora Gabriela Candido 880,00 
Cancelamento de saldo empenho, devido a não autorização 

do pagamento. 

2016 5149 Moises Warlen de Araujo 131,68 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2016 2215 Victor Inacio Baia 98,98 
Cancelamento de saldo empenho, devido a credor não ter 

sido encontrado para se efetuar o pagamento. 

2017 460 Ab & B Solucoes e Serviços Ltda 520,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 4865 Amazonia Industria e Comércio Ltda. 4.179,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 67 Averaldo Moreira Gama - Me 1.244,88 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2017 2027 Averaldo Moreira Gama - Me 4.773,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 3941 Averaldo Moreira Gama - Me 3.088,74 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2017 4338 Averaldo Moreira Gama - Me 488,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 69 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 275,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2017 70 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 275,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2017 2487 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 484,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 2490 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 4.796,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 2504 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 264,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 2505 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 176,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 2506 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 5.594,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 2507 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 176,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 1171 Cadar Engenharia Construções Ltda 45,54 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2017 4345 
Chumbinho Comércio de Materiais 
Esportivos Eireli 

17.779,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 1077 Cleisson V. R. da Cunha Hortifruti - Me 8,78 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 1153 Cleisson V. R. da Cunha Hortifruti - Me 2,20 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 3993 Cleisson V. R. da Cunha Hortifruti - Me 1.234,86 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 30 
Completo Comércio de Alimentos e 
Descartáveis Eire 

942,75 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue os 

produtos. 

2017 5522 
Completo Comércio de Alimentos e 

Descartáveis Eire 
597,00 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 3458 
Conceitos Com. de Artigos de Uso 

Comercial Ltda 
0,88 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 5020 
Conceitos Com. de Artigos de Uso 

Comercial Ltda 
126,36 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 5266 
Conceitos Com. de Artigos de Uso 
Comercial Ltda 

202,80 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 5267 
Conceitos Com. De Artigos de Uso 

Comercial Ltda 
1.281,65 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 5315 
Conceitos Com. de Artigos de Uso 
Comercial Ltda 

480,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 1575 
Cooperativa de Transporte Rodoviário 

Coopertran Ltda 
765,66 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2017 2824 
Cooperativa de Transporte Rodoviário 
Coopertran Ltda 

57,60 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2017 2825 
Cooperativa de Transporte Rodoviário 

Coopertran Ltda 
115,20 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

2017 2827 
Cooperativa de Transporte Rodoviário 

Coopertran Ltda 
199,90 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2017 2828 
Cooperativa de Transporte Rodoviário 

Coopertran Ltda 
366,56 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2017 4354 Crislaine Freire Pereira 937,00 Cancelamento de saldo empenho, pagamento  ser indevido. 

2017 1064 Edcam Eletro Ltda 289,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 64 Expresso Sem Fronteiras Ltda 7.206,50 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2017 65 Expresso Sem Fronteiras Ltda 1.349,95 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2017 498 Expresso Sem Fronteiras Ltda 4.247,15 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2017 3475 Expresso Sem Fronteiras Ltda 102.647,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 4100 Expresso Sem Fronteiras Ltda 479,85 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2017 2036 F5 Solucoes Digitais Ltda Me 540,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 66 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 2.539,70 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2017 2026 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 3.349,05 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 3047 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 285,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 3176 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 836,25 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 3586 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 636,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 3695 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 63,60 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 3942 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 6.396,18 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2017 4104 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 914,25 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 4331 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 516,75 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 4333 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 557,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 4526 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 2.475,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 4527 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 874,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 5348 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 557,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 5353 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 1.170,75 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 5594 Farmácia Silva Barbieri Ltda 1.274,99 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 1172 Flor Azul Floricultura Ltda Me 1.905,44 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 4868 Frigo Seleta Industria e Comércio Ltda 9.090,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 1679 Graco Som Ltda - Epp 1.080,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 1896 Graco Som Ltda - Epp 90,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 2463 Gráfica Iguaçu Ltda - Me 340,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 1126 Hb Locações Ltda Epp 216,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 1974 Hb Locações Ltda Epp 572,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 443 Hera Comércio de Medicamentos Ltda 1.256,40 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 1919 Higilaf Ltda 831,40 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 828 Hmb Comércio e Tecnologia Ltda. - Me 78,40 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

2017 5574 Jessica Mariana Esteves 937,00 Cancelamento de saldo empenho, pagamento  ser indevido. 

2017 2492 
Joao e Maria Copiadora e Papelaria Ltda 

- Me 
348,00 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 1203 Jose de Fatima Pereira 250,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 4508 Jose de Fatima Pereira 865,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 4069 Jose Marques Dias 4.500,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 3537 
Jr Transportes e Locação de Veículos e 

Equipamento 
50.715,01 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 2508 
Laboratório Osvani Analises e Medições 

Ambientais 
1.118,05 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 4349 
Laboratório Osvani Analises e Medições 

Ambientais 
2.237,60 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 1179 Labtest Diagnostica S/A 6.036,75 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 5034 M Joliveira Sonorizacao Eireli 599,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 1068 M.O.T.A. Comercial Ltda. - Epp 71,70 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 1075 M.O.T.A. Comercial Ltda. - Epp 81,30 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 3642 M.O.T.A. Comercial Ltda. - Epp 13,20 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 4008 Maria Lucia Teixeira 24.000,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 4869 Matheus Fortunato Lourenco Lobo - Me 4.344,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 4900 Matheus Fortunato Lourenco Lobo - Me 6.155,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 3163 Max Mazza Hotel Ltda 900,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 1685 Medtronic Comercial Ltda 10.074,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 1253 Menegatti Solucoes Software Ltda 72,15 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 197 Microhard Informática Ltda. 38.552,64 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 4871 Neto Distribuicao Eireli - Me 1.845,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 478 Netsol Ltda Epp   - 419,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 1662 Ofimaquinas E Equipamentos Ltda 450,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 5659 
Ortopedia Jaguaribe Industria e Comércio 
Limitada 

5.238,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 5660 
Ortopedia Jaguaribe Industria e Comércio 

Limitada 
620,00 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 1613 Otimisa Marketing e Eventos Ltda Me 97,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 1145 
Perspectiva Assessoria de Recursos 

Humanos Ltda 
640,00 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 4553 
Portal Norte Segurança Patrimonial Eireli 

-Epp 
336,00 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 3100 Premoldados Belo Bloco Ltda - Epp 1.064,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 2491 Primaz Soluções & Serviços Ltda 14.595,92 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 768 Protese Dental Brasil Ltda 24.394,26 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 836 Real Distribuidora Ltda 129,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 1287 Real Distribuidora Ltda 2.178,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 2600 Rr Legumes Ltda 5.461,20 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 5642 Sertre - Serviços e Treinamentos 1.375,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

2017 211 Stoque Soluções Tecnológicas S/A 81,85 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 3934 
Supermedica Distribuidora Hospitalar 
Eireli- Me 

1.206,78 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 3061 Supermercado Vidigal Ltda 6,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2017 2612 
Tribunal da Justiça do Estado de Minas 

Gerais 
217.635,44 Cancelamento de empenho, por processamento indevido. 

2017 2614 
Tribunal da Justiça do Estado de Minas 

Gerais 
38.501,30 Cancelamento de empenho, por processamento indevido. 

2017 5655 
Tribunal da Justiça do Estado de Minas 

Gerais 
148.136,77 Cancelamento de empenho, por processamento indevido. 

2017 1511 Vivver Sistemas Ltda 92,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2017 1523 Vivver Sistemas Ltda 23.585,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 3220 Acacia Comércio de Medicamentos Ltda 793,71 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3437 Acacia Comércio de Medicamentos Ltda 793,71 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3688 Acacia Comércio de Medicamentos Ltda 2.756,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4523 Acacia Comércio de Medicamentos Ltda 5,60 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5554 Acacia Comércio de Medicamentos Ltda 958,05 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5568 Acacia Comércio de Medicamentos Ltda 9.194,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5061 
Agrominas Comércio de Plantas Ltda 

Epp 
968,50 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2985 Alfalagos Ltda 50,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4554 Alfalagos Ltda 2.326,80 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5074 Alfalagos Ltda 7.592,61 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 1775 Alison Alves da Silva 67,97 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido processado 

indevidamente. 

2018 373 Argus Cientifica Ltda-Epp 4.300,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 3244 
Arlindo Pires - Soluções em Engenharia 
Mecânica Ltda 

7.500,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3252 
Arlindo Pires - Soluções em Engenharia 

Mecânica Ltda 
505,00 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 2185 Associação Hospitalar Bom Jesus 3.164,18 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 406 Averaldo Moreira Gama - Me 1.526,50 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 405 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 231,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 896 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 264,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 897 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 210,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 898 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 6.414,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 899 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 210,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 1235 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 4.274,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2847 Bartholomeu Comércio de Gas Ltda 0,50 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 358 
Beneficiários do Pave-Prog. Aux. 

Viagem Estudante 
480,00 

Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 358 
Beneficiários do Pave-Prog. Aux. 
Viagem Estudante 

320,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 358 
Beneficiários do Pave-Prog. Aux. 

Viagem Estudante 
320,00 

Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 3490 Bg Soluções e Alimentação Ltda 733,40 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

2018 5520 Bristol Myers Squibb Farmaceutica Ltda 340,42 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 1862 
Cartório de Reg. de Títulos e Doc.  Civil 

da Pesso 
16,20 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido processado 

indevidamente. 

2018 5550 
Casa Blanca Comunicação e Marketing 
Ltda 

34.812,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 773 
Casa Civil da Pres. da Republica-

Imprensa Nacional 
6.420,56 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 69 Cemig Distribuição S.A 3.598,26 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 74 Cemig Distribuição S.A 2.000,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 78 Cemig Distribuição S.A 5.000,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 81 Cemig Distribuição S.A 94,60 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 351 Cemig Distribuição S.A 37,75 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 5546 Cemig Distribuição S.A 4.411,59 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 143 
Cemig Telecomunicações S.A - 
Cemigtelecom 

11.800,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 2267 Claro S/A 25.580,89 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 2925 Cleisson V. R. da Cunha Hortifruti - Me 387,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4602 Cleisson V. R. da Cunha Hortifruti - Me 75,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5000 Cleisson V. R. da Cunha Hortifruti - Me 647,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5018 Cleisson V. R. da Cunha Hortifruti - Me 684,25 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5377 Cleisson V. R. da Cunha Hortifruti - Me 1.204,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 1669 Comercial Danthaw Ltda. - Me 91,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 1670 Comercial Danthaw Ltda. - Me 72,80 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 1672 Comercial Danthaw Ltda. - Me 91,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2944 Comercial Danthaw Ltda. - Me 4.732,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4502 Comercial Danthaw Ltda. - Me 182,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4504 Comercial Danthaw Ltda. - Me 91,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4506 Comercial Danthaw Ltda. - Me 182,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4648 Comercial Danthaw Ltda. - Me 6.552,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4649 Comercial Danthaw Ltda. - Me 91,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4650 Comercial Danthaw Ltda. - Me 364,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4675 Comercial Danthaw Ltda. - Me 819,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 117 
Conceito Solução Em Publicação Eireli - 
Me 

12.320,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 4511 
Conceito Solução Em Publicação Eireli - 

Me 
1.000,00 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 3269 
Conceitos Com. de Artigos de Uso 

Comercial Ltda 
2.611,21 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3699 
Conceitos Com. de Artigos de Uso 

Comercial Ltda 
2.367,15 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4951 
Conceitos Com. de Artigos de Uso 

Comercial Ltda 
5,09 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5576 
Conceitos Com. de Artigos de Uso 

Comercial Ltda 
1.078,86 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 1895 Construtora Agd Ltda 86.298,71 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

2018 4953 Construtora Agd Ltda 111.874,29 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4200 
Cooperativa de Transporte Rodoviário 

Coopertran Ltda 
122.365,91 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 4201 
Cooperativa de Transporte Rodoviário 
Coopertran Ltda 

10.780,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 21 
Copasa- Cia. de Saneamento de Minas 

Gerais 
1.073,20 

Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 22 
Copasa- Cia. de Saneamento de Minas 
Gerais 

708,71 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 27 
Copasa- Cia. de Saneamento de Minas 

Gerais 
9.205,15 

Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 5807 Cristiane Braga Castro - Me 1.060,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3303 Dom Silverio Aquagas Ltda. - Me 280,50 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 3304 Dom Silverio Aquagas Ltda. - Me 546,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 3305 Dom Silverio Aquagas Ltda. - Me 211,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 3306 Dom Silverio Aquagas Ltda. - Me 350,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 3311 Dom Silverio Aquagas Ltda. - Me 7.089,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 3389 Dom Silverio Aquagas Ltda. - Me 556,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 3390 Dom Silverio Aquagas Ltda. - Me 417,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 3738 Dom Silverio Aquagas Ltda. - Me 11.960,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5309 
Elétrica Luz Comercial de Materiais 

Elétricos Ltda 
2.446,10 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 58 Embratel-Emp. Bras. Telecomunicações. 837,17 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 59 Embratel- Emp. Bras. Telecomunicações. 500,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 60 Embratel-Emp. Bras. Telecomunicações. 500,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 3773 
Empreendimento Comercial Saara Ltda - 

Me 
507,30 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 404 
Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos 
69,95 

Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 536 Eva Aparecida dos Santos 389,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 503 Eva Souza Pinto Ferreira 385,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 936 Expresso Sem Fronteiras Ltda 3.373,33 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 3391 Expresso Sem Fronteiras Ltda 16.789,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 3392 Expresso Sem Fronteiras Ltda 13.489,24 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 3393 Expresso Sem Fronteiras Ltda 35.545,33 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 3394 Expresso Sem Fronteiras Ltda 12.563,78 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 384 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 20.544,79 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 386 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 1.084,54 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 407 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 2.622,75 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 1893 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 788,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 2704 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 532,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 3872 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 350,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4986 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 4.916,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

2018 5353 Fabio Ladeira Lobo Eireli - Me 1.890,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 489 Fabricio Alves Soares 294,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 588 Farmacia Silva Barbieri Ltda 425,03 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2832 Frigo Seleta Industria e Comércio Ltda 12.120,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 502 Gisele Francislene de Medeiros Araujo 371,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 578 Glaucio Andrade de Jesus 360,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 2971 
Gold Limp Distribuidora de Materiais 
Descartáveis 

84,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 1681 Gp Distribuidora de Alimentos Ltda - Me 92,25 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2318 Gp Distribuidora de Alimentos Ltda - Me 690,90 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2354 Gp Distribuidora de Alimentos Ltda - Me 521,66 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2837 Gp Distribuidora de Alimentos Ltda - Me 1.562,55 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2897 Gp Distribuidora de Alimentos Ltda - Me 1.562,55 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2924 Gp Distribuidora de Alimentos Ltda - Me 251,46 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5050 Gp Distribuidora de Alimentos Ltda - Me 1.270,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4923 Hotel dos Profetas Ltda 380,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 3275 Igar Comércio e Serviços Ltda.- Epp 425,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3337 Irmãos Castro Ltda - Me 4.938,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 2662 Jose Marques Dias 8.500,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 5596 Jp Cirúrgica Ltda. - Me 8.297,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 496 Julio Cesar Ferreira Ribeiro 300,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 540 Karla Aparecida De Souza Modesto 389,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 84 Labo-Cito Exames Citológicos Ltda. 2.479,95 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 4155 Labo-Cito Exames Citológicos Ltda. 207,90 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 395 
Laboratório de  Análises Clinicas Ribeiro 

Carvalho 
1,06 

Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 4593 
Laboratório de  Análises Clinicas Ribeiro 
Carvalho 

0,48 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 375 
Laboratório Osvani Analises e Medições 

Ambientais 
1.003,53 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 389 
Laboratório Tafuri de Patologia Limitada 
- Epp 

2.511,76 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 4156 
Laboratório Tafuri de Patologia Limitada 

- Epp 
19,52 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 4624 
Laf.Maquinas Comércio de Maq. e 
Equip. Ltda. Epp 

300,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2428 Lajes e Premoldados Nunes Ltda - Epp 15.967,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 784 Locadora Terramares Ltda - Me 90.067,51 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 1900 Locadora Terramares Ltda - Me 177.785,24 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2150 Locadora Terramares Ltda - Me 55.424,53 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2151 Locadora Terramares Ltda - Me 63.668,94 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 429 M Joliveira Sonorizacao Eireli 599,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido 

indevidamente. 

2018 2429 M Roscoe Engenharia Ltda 2.541,41 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido processado 

indevidamente. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

2018 583 Marcia Aparecida Braga da Costa 333,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 577 Maria Aparecida Dias 480,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 535 Maria Conceição Batista Santos 440,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 579 
Maria Cristina Ferreira Gomes 

Bernardino 
415,00 

Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 582 Maria da Consolação Camilo dos Santos 375,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 381 Maria das Dores Rocha 33,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 470 Maria das Graças de Jesus Liberato 937,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 2325 Matheus Fortunato Lourenco Lobo - Me 722,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 95 Microhard Informática Ltda. 52.451,70 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 1700 
Mundo dos Utilitários Autopeças Eireli - 

Me 
276,00 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 1353 Nathalia Luana da Silva Santos 937,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido processado 

indevidamente. 

2018 3416 Neto Distribuição Eireli - Me 377,60 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3493 Neto Distribuição Eireli - Me 1.781,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3806 Neto Distribuição Eireli - Me 1.930,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4604 Neto Distribuição Eireli - Me 246,82 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 398 Organizações Ouro Clean Ltda 710,45 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2958 Organizações Ouro Clean Ltda 1.159,90 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 4949 
Orlantec Comércio e Assistência Técnica 

Ltda 
985,00 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 519 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 7.909,92 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 520 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 11.438,52 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 521 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 15.864,76 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 522 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 6.946,10 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 523 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 16.043,74 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 524 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 12.217,19 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 525 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 3.870,87 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 526 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 3.750,31 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 527 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 5.303,30 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 528 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 5.801,41 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 529 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 8.850,03 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 530 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 9.724,28 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 531 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 5.481,88 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2272 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 2.781,00 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2273 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 3.094,52 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2274 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 10.299,99 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2275 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 2.253,21 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2276 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 643,75 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2277 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 865,83 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2278 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 931,84 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2281 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 2.845,43 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2791 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 6.641,16 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

2018 2793 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 12.453,42 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2795 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 15.145,78 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2796 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 22.416,16 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2797 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 17.945,26 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2798 Posto Ponte Nova Ii Ltda. 33.378,84 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 3229 Premoldados Belo Bloco Ltda - Epp 2.958,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3309 Premoldados Belo Bloco Ltda - Epp 8.375,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3336 Prótese Dental Brasil Ltda 5.130,73 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 180 
Publica - Consultores e Auditores 

Associados Ltda 
0,06 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 2819 Rangap Distribuidora de Alimentos Ltda 1.347,75 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2827 Rangap Distribuidora de Alimentos Ltda 1.347,75 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2830 Rangap Distribuidora de Alimentos Ltda 3.063,20 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3808 Rangap Distribuidora de Alimentos Ltda 1.034,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5045 Rangap Distribuidora de Alimentos Ltda 2.996,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5048 Rangap Distribuidora de Alimentos Ltda 7.345,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5525 Rangap Distribuidora de Alimentos Ltda 345,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5533 Rangap Distribuidora de Alimentos Ltda 112,35 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5534 Rangap Distribuidora de Alimentos Ltda 196,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3768 
Real Empreendimentos e Locações Ltda. 

- Me 
1.180,00 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 4098 
Real Empreendimentos e Locações Ltda. 

- Me 
38.710,00 

Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 4250 
Real Empreendimentos e Locações Ltda. 
- Me 

708,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 5292 
Real Empreendimentos e Locações Ltda. 

- Me 
2.360,00 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 5293 
Real Empreendimentos e Locações Ltda. 
- Me 

1.600,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5540 Receita Federal do Brasil 81.393,85 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 4461 Rede Reta Ltda 6.028,06 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4462 Rede Reta Ltda 3.524,48 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4463 Rede Reta Ltda 2.099,33 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4464 Rede Reta Ltda 6.750,27 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4465 Rede Reta Ltda 7.261,65 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4466 Rede Reta Ltda 14.486,37 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4467 Rede Reta Ltda 7.770,80 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4468 Rede Reta Ltda 3.184,21 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4469 Rede Reta Ltda 10.752,06 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4470 Rede Reta Ltda 24.155,75 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4471 Rede Reta Ltda 7.272,00 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4472 Rede Reta Ltda 14.445,43 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4473 Rede Reta Ltda 7.331,06 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 4474 Rede Reta Ltda 4.112,01 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 2923 RR Legumes Ltda 264,60 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

2018 4692 RR Legumes Ltda 13.539,25 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5007 RR Legumes Ltda 7.573,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 5010 RR Legumes Ltda 7.592,25 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3430 
Saldanha Serviços Médicos & 

Diagnósticos Socied Si 
9.647,39 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 497 Scanlab Diagnostica Ltda. 60.270,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 147 
Secretaria de Est de Casa Civil e De Rel 

Instituci 
4.606,68 

Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 501 Sonia Eva Silva De Queiroz 364,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 101 Stoque Soluções Tecnológicas S/A 4.869,78 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 103 Stoque Soluções Tecnológicas S/A 12.172,26 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 104 Stoque Soluções Tecnológicas S/A 1.290,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 106 Stoque Soluções Tecnológicas S/A 6.784,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 108 Stoque Soluções Tecnológicas S/A 1.959,82 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 109 Stoque Soluções Tecnológicas S/A 8.268,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 111 Stoque Soluções Tecnológicas S/A 39.782,20 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 115 Stoque Soluções Tecnológicas S/A 1.154,05 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 385 Supermercado Vidigal Ltda 1.588,80 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 2375 Supermercado Vidigal Ltda 6.251,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 2926 Supermercado Vidigal Ltda 8.987,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3784 Supermercado Vidigal Ltda 9.792,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 341 Telefônica Brasil S.A 92,30 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 42 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 2.124,38 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 43 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 779,58 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 57 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 924,17 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 65 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 882,04 
Cancelamento de saldo de empenho processado por 

estimativa. 

2018 5054 
Thais Batista Santana Pinheiro 
10544257600 - Me 

739,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 1368 
Tribunal Da Justica Do Estado De Minas 

Gerais 
20,81 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido processado 

indevidamente. 

2018 1369 
Tribunal Da Justica Do Estado De Minas 
Gerais 

20,81 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido processado 

indevidamente. 

2018 1678 
Tribunal Da Justica Do Estado De Minas 

Gerais 
83,30 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido processado 

indevidamente. 

2018 1679 
Tribunal Da Justica Do Estado De Minas 
Gerais 

54.601,18 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido processado 

indevidamente. 

2018 4983 Trivale Administracao Ltda 1.398,68 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 2256 
Unilab Comércio De Produtos Cirúrgicos 

Ltda - Me 
6.339,00 

Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 481 Valéria Madalena de Paulo 320,00 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido processado a 

maior. 

2018 851 Viação Profeta Ltda 57.368,40 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 852 Viação Profeta Ltda 360,00 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 853 Viação Profeta Ltda 396,00 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 854 Viação Profeta Ltda 100.000,00 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

2018 862 Viação Profeta Ltda 20.000,00 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 863 Viação Profeta Ltda 2.400,00 Cancelamento de saldo empenho, por término de contrato. 

2018 1363 Viação Sandra Ltda 2.465,25 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 1364 Viação Sandra Ltda 19.010,25 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 138 Vivver Sistemas Ltda 50.610,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 141 Vivver Sistemas Ltda 45.100,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 3206 Warley de Almeida Brandao - Me 10.210,72 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido entregue o 

produto. 

2018 3207 Warley de Almeida Brandao - Me 39.527,81 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 2928 White Martins Gases Industriais Ltda 1.442,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 2929 White Martins Gases Industriais Ltda 1.000,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 2930 White Martins Gases Industriais Ltda 3.000,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 4639 Wr Transporte e Terraplenagem Eireli 10.581,90 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

2018 4641 Wr Transporte e Terraplenagem Eireli 3.564,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não prestação do 

serviço. 

  Total 3.218.584,87 

 

 

 
 

 

Congonhas, 30 de dezembro de 2019.  

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 6.989 DE 1º DE JULHO DE 2020 

 

Procede Cancelamento de Restos a Pagar.  

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica do 
Município de Congonhas e, 

CONSIDERANDO os motivos exarados nos artigos deste ato administrativo, 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam canceladas as Notas de Empenho dos Exercícios de 2019, relacionadas no anexo I, no valor total de R$ 823.270,95 (oitocentos e vinte e três 

mil, duzentos e setenta reais e noventa e cinco centavos). 

Art. 3º Os empenhos discriminados no artigo anterior, passam a integrá-lo como anexo I. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

    

Congonhas, 1º de julho de 2020. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

DECRETO N.º 6.989 DE 1º DE JULHO DE 2020. 

 
Anexo I 

 

ANO NUMERO FORNECEDOR VALOR JUSTIFICATIVA 

2019 5108 Alfalagos Ltda 5.091,50 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido 

entregue o produto. 

2019 87 Cemig Distribuição S.A 39.426,67 
Cancelamento de saldo de empenho processado 

por estimativa. 

2019 475 Cemig Distribuição S.A 2.000,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado 

por estimativa. 

2019 380 Cemig Distribuição S.A 9.000,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado 

por estimativa. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

2019 51 Cemig Distribuição S.A 4.149,61 
Cancelamento de saldo de empenho processado 

por estimativa. 

2019 337 
Conasems - Cons. Nacional de Secretarias 

Municipais 
3.180,00 

Cancelamento de saldo empenho, por ter sido 

processado a maior. 

2019 5897 
Conceitos Com. de Artigos de Uso Comercial 
Ltda 

0,01 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido 

processado a maior. 

2019 3482 
Consórcio Público P/Desenv.do Alto Paraopeba - 

Codap 
10.956,19 

Cancelamento de saldo empenho, por ter sido 

processado em duplicidade. 

2019 478 Copasa - Cia. de Saneamento de Minas Gerais 1.000,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado 

por estimativa. 

2019 332 Elevadores Atlas Schindler Ltda. 600,00 
Cancelamento de saldo empenho, por não 

prestação do serviço. 

2019 109 Embratel-Emp. Bras. Telecomunicações. 18,22 
Cancelamento de saldo de empenho processado 

por estimativa. 

2019 108 Embratel-Emp. Bras. Telecomunicações. 376,31 
Cancelamento de saldo de empenho processado 

por estimativa. 

2019 4165 Instituto Nacional do Seguro Social 808,53 
Cancelamento de saldo empenho, por ter sido 

processado a maior. 

2019 2808 
Laboratório Osvani Analises e Medições 

Ambientais 
3.140,39 

Cancelamento de saldo empenho, por término de 

contrato. 

2019 5924 Polícia Militar de Minas Gerais 31.800,00 
Cancelamento de saldo empenho, devido a 

alterações no convênio. 

2019 5925 Polícia Militar de Minas Gerais 5.000,00 
Cancelamento de saldo empenho, devido a 

alterações no convênio. 

2019 5157 Receita Federal do Brasil 26.647,20 
Cancelamento de saldo de empenho processado 

por estimativa. 

2019 5946 Serviço de Registro de Imóveis de Congonhas 950,64 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido 

processado com credor incorreto. 

2019 3797 Serviço de Registro de Imóveis de Congonhas 5.448,12 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido 

indevidamente. 

2019 3464 Serviço de Registro de Imóveis de Congonhas 120,78 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido 

indevidamente. 

2019 4828 
Serviços Aéreos Industriais Especializados Sai 
Ltda 

670.000,00 
Cancelamento de saldo empenho, para 

reprocessamento da despesa. 

2019 5166 Telefônica Brasil S.A 1.200,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado 

por estimativa. 

2019 3454 Telefônica Brasil S.A 78,73 
Cancelamento de saldo de empenho processado 

por estimativa. 

2019 672 Telefônica Brasil S.A 94,23 
Cancelamento de saldo de empenho processado 

por estimativa. 

2019 110 Telefônica Brasil S.A 74,68 
Cancelamento de saldo de empenho processado 

por estimativa. 

2019 3415 Telefônica Brasil S/A 329,62 
Cancelamento de saldo empenho, por não 

prestação do serviço. 

2019 381 Telemar Norte Leste S/A  (Filial) 1.500,00 
Cancelamento de saldo de empenho processado 

por estimativa. 

2019 5355 Tribunal da Justiça do Estado de Minas Gerais 279,52 
Cancelamento de saldo empenho, por não ter sido 

indevidamente. 

  Total 823.270,95 

 
 

 

 

 

Congonhas, 1º de julho de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/259, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Exonera Chefe de Departamento de Vias Públicas.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Geralda Aparecida de Resende do cargo em comissão de Chefe de Departamento de Vias Públicas. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

 

Congonhas, 17 de novembro de 2020. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/260, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Nomeia Comissão Especial. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO a solicitação constante à fl. 139 do processo administrativo n.º 400/1995, 

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir uma Comissão Especial com o objetivo de apurar os fatos constantes no Processo Administrativo n.º 400/1995. 

Art. 2º Para compor a referida Comissão ficam designados os servidores Karina Azevedo Neri, Ana Lúcia de Rezende Fonseca e Ricardo Alexandre 

Gomes. 
Art. 3º A comissão será presidida por Ricardo Alexandre Gomes e terá prazo 90 (noventa) dias para concluir os trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 17 de novembro de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/261, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
Nomeia Junta Recursal da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, Lei n.º 3.096, de 

5 de julho de 2011, alterada pela Lei n.º 3.950, de 11 de novembro de 2020, art. 9º do Decreto nº 5.356, de 2 de agosto de 2011, alterado pelo Decreto nº 6.373, de 5 de 
agosto de 2016; e 

CONSIDERANDO Comunicação Interna nº PMC/SEMMA/DGAM/128/2020,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Elisiane Fátima da Silva Dourado, Glauce Alexandra Campos Souza, Juliana Mendes Vasconcelos Niquini Ribeiro, Guilherme Rios 

Gonçalves e Rafael Luiz de Oliveira para composição da Junta Recursal da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, prevista na Lei Municipal n.º 3.096, de 5 de julho 

de 2011, alterada pela Lei nº 3.950, de 11 de novembro de 2020, responsável pela análise e julgamento das defesas administrativas apresentadas em face de autos de 
infração ambiental, lavrados pelo Departamento de Fiscalização Ambiental da SEMMA. 

Art. 2º A Junta Recursal será presidida por Elisiane Fátima da Silva Dourado. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº PMC/155, de 9 de maio de 2019. 

 

Congonhas, 17 de novembro de 2020. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/262, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Exonera e nomeia servidor.       
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Antônio Lopes Duarte do cargo em comissão de Diretor de Obras de Manutenção Urbana e nomeá-lo no cargo em comissão de Chefe de 

Departamento de Vias Públicas - símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 17 de novembro de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16 

 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/263, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Nomeia Diretor de Obras de Manutenção Urbana.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Kate Bárbara Marques Urzedo no cargo em comissão de Diretor de Obras de Manutenção Urbana - símbolo “D”, com o vencimento 
constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 17 de novembro de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 97 - LIVRO 025 

 
Às nove horas do dia dezessete do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Antônio Lopes Duarte, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/262, de 17 de novembro de 2020, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Vias 

Públicas – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Antônio Lopes Duarte 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 98 - LIVRO 025 

 
Às nove horas do dia dezessete do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Kate 

Bárbara Marques Urzedo, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/263, de 17 de novembro de 2020, no cargo em comissão de Diretor de Obras de 

Manutenção Urbana – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Kate Bárbara Marques Urzedo 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/117/2020 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, 

artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações, a aquisição de medicamentos de uso veterinário, em atendimento ao Programa de Castração, realizado pela 

Vigilância de Zoonoses, podendo o Departamento de Compras emitir a Ordem de Fornecimento.  Congonhas, 17 de novembro de 2020. José de Freitas Cordeiro-
Prefeito Municipal.  

 

 



 

Congonhas, 17 de Novembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2576 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  17 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2020-11-17T13:32:17-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




